COMITÊ DA BACIA DO BAIXO IVAÍ E PARANÁ 1

Instituído pelo Decreto Estadual nº 3.048, de 19 de outubro de 2011.

Instituto Água e Terra, Secretaria Executiva do CBH Baixo Ivaí E Paraná 1
Rua Santo Antônio, 239 | Rebouças | Curitiba/PR | 80230-120

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DO

BAIXO IVAÍ E PARANÁ 1, INSTITUÍDO PELO

DECRETO ESTADUAL Nº 3.048/2011.

Ao décimo primeiro dia do mês de julho de 2023, às nove horas, por meio de 1

plataforma de videoconferência Zoom, através do link 2

[https://youtu.be/AHloXbKIuSM] iniciou-se a 2ª Reunião Extraordinária do 3

Comitê de Bacia Hidrográfica do Baixo Ivaí e Paraná 1, diante da presença de: 4

LUCINEIDE APARECIDA MARANHO e BIANCA OLISCHEVIS LIMA, da 5

Secretaria Executiva; DANIEL MAZZIERI WALZ , TIAGO BACOVIS e WALDIR 6

JOSÉ DOS SANTOS, do Instituto Água e Terra; ERNI LIMBERGER, do Instituto 7

de Desenvolvimento Rural do Paraná; LEANDRO CONTI GARCIA, do município 8

de Cianorte; SANDRA MARA DE OLIVEIRA SOARES ESCHER, do município 9

de Querência do Norte; TIAGO CABRERA DE OLIVEIRA, do município de 10

Tapira; CESAR MIGUEL CANDEO DOS SANTOS, do município de São Jorge 11

do Ivaí; RODRIGO DOS SANTOS CUNHA, do município de Paraíso do Norte; 12

THAISA CAROLINA FERREIRA WAISS, da SANEPAR; HETERLEY UBALDO 13

DE SOUZA, da SANEPAR; ISMAEL VASQUES, da SANEPAR; LEONARDO 14

GUILHERME HARDT, da COPEL; FABIO EDUARDO DE SOUZA ZAMPIERI, 15

da Usina de Açúcar Santa Terezinha; MÔNICA HILDEBRAND DA SILVA, do 16

Melhoramentos Norte do Paraná; BRUNA CAROLINE ALTOMANI, COCAMAR; 17

BRUNA AMÉLIA VIZZOTTO, da COOPCANA; FERNANDO MASSARDO, da 18

ABES; FÁBIO DE AZEVEDO, da UNESPAR; NORMA BARBADO, da IFPR de 19

Umuarama; CRISTIANE KREUTZ, da UTFPR de Campo Mourão. 1. 20

ABERTURA: A Senhora Lucineide dá as boas vindas a todos, informa à 21

presidente do comitê o quórum atingido e informa a gravação da reunião. A 22

Senhora Sandra agradece a presença de todos e repassa para a Senhora 23

Lucineide, que reforça os informes para o bom aproveitamento da reunião. A 24

Senhora Sandra faz a leitura da pauta: 1. Abertura; 2. Posse dos Novos 25

Membros; 3. Aprovação da minuta da Ata da 11ª Reunião Ordinária; 4. 26

Apresentação e votação da identidade visual do comitê; 5. Seleção dos 27

Instituto Água e Terra, Secretaria Executiva do CBH Baixo Ivaí E Paraná 1
Rua Santo Antônio, 239 | Rebouças | Curitiba/PR | 80230-120

representantes para o ENCOB; 6. Assuntos gerais e Encerramento. 2. POSSE 28

DE NOVOS MEMBROS: A Senhora Bianca informa que a Associação Brasileira 29

de PCHs e CGHs – ABRAPCH encaminhou um ofício de substituição indicando 30

o Senhor Lindolfo Zimmer no lugar do Senhor Pedro Dias, além dos 31

representantes que estão ainda por serem empossados de reuniões anteriores, 32

sendo eles: Bruna Silveira Silva da Podium Alimentos, Carlos Costa Amaral Jr 33

da São Joaquim Agropecuária, Daniella de Cássia Silva Carraro Pereira do 34

município de Cianorte, David Gobor do IAT, Daniel Mazzieri Walz do IAT, Fábio 35

Silva Neves Havro de Sá do CREA, José Antônio Demétrio da UNESPAR, 36

Lindolfo Zimmer da ABRAPCH, Márcio Cavalari de Andrade Alves do município 37

de Porto Rico, Nelson Consolin Filho da UTFPR de Campo Mourão, Rafael 38

Rossito Galerani da COPEL, Rodrigo dos Santos Cunha do município de Paraíso 39

do Norte, Rosenei Antonia Zaninelo Pasquali do NRE de Loanda, e Welbert 40

Valério da SANEPAR.  A Senhora Sandra, na sua condição como presidente, 41

empossa então os senhores Daniel Mazzieri Walz e Rodrigo dos Santos Cunha 42

por serem os únicos presentes. 3. APROVAÇÃO DA MINUTA DA ATA DA 11ª 43

REUNIÃO ORDINÁRIA: A Senhora Sandra informa que o texto foi 44

disponibilizado juntamente com a convocação da atual reunião, e sugere 45

dispensar a leitura por esse motivo, abrindo para manifestações. Sem 46

manifestações quanto ao texto, a ata é colocada por votação e 47

consequentemente aprovada pelo comitê. 4. APRESENTAÇÃO E VOTAÇÃO 48

DA IDENTIDADE VISUAL DO COMITÊ: A Senhora Lucineide projeta e 49

apresenta as logomarcas criadas pela artista Rafaela Cândido para os comitês 50

de bacias hidrográficas do Paraná. Também explica a dificuldade da artista em 51

criar as logomarcas devido as poucas respostas por representantes das 52

enquetes encaminhadas pela Secretaria Executiva. Após a apresentação das 53

logomarcas, incluindo a proposta de logomarca para o CBH Baixo Ivaí e Paraná 54

1. A Senhora Sandra abre a palavra para manifestações quanto a nova proposta 55

de logomarca. A Senhora Cristiane demonstra seu descontentamento com a 56

proposta, argumentando que a logomarca seja retrabalhada com uma maior 57

inspiração em elementos da natureza. O Senhor Leonardo argumenta que é 58

válida a inserção de obras humanas na logomarca já que um dos objetivos dos 59

comitês seria a de conciliar a integração dos usos da água com a natureza. A 60

Senhora Cristiane rebate o argumento e reforça seu posicionamento quanto a 61

Instituto Água e Terra, Secretaria Executiva do CBH Baixo Ivaí E Paraná 1
Rua Santo Antônio, 239 | Rebouças | Curitiba/PR | 80230-120

logomarca. A Senhora Bianca lê as manifestações via texto da Senhora Norma, 62

que lamentou a ausência de um elemento da flora; do Senhor Candeo que a 63

logomarca se beneficiaria da inserção de novas sugestões; e do Senhor Tiago 64

que sugere conciliar com a imagem do rio. O Senhor Leonardo sugere arraias 65

como símbolo da fauna do trecho mais baixo do rio Ivaí. A Senhora Bianca 66

informa que as sugestões que surgirem na atual reunião serão repassadas para 67

a artista para a confecção de uma nova proposta de logomarca a ser 68

apresentada e colocada sob votação em uma próxima reunião extraordinária. A 69

Senhora Sandra sugere as várzeas da região como possível elemento. 5. 70

SELEÇÃO DOS REPRESENTATES PARA O ENCOB: A Senhora Lucineide 71

apresenta os critérios de desempate para as quatro vagas para este comitê dos 72

representantes, sendo eles 1. Setor não contemplado, 2. Ser titular, 3. 73

Coordenador de CT ou GT, 4. Participante de CT ou GT, 5. Sorteio. Os 74

representantes inscritos seriam, respectivamente: Sandra Mara de Oliveira 75

Soares Escher, Erni Limberger, Norma Barbado, Cristiane Kreutz e Carolina 76

Yumi Shimamoto. A Senhora Carolina é colocada em uma lista de espera em 77

caso de desistências. A Senhora Lucineide relembra que os representantes 78

deverão elaborar um relatório das atividades para o comitê nos eventos. A 79

Senhora Cristiane propõe uma relação de atividades mais relevantes para o atual 80

comitê assim que uma programação oficial do VXX ENCOB seja disponibilizada. 81

A Senhora Sandra agradece a manifestação e pergunta se há mais 82

manifestações. A Senhora Bianca lê um comentário da Senhora Norma 83

apoiando a proposta da Senhora Cristiane. 6. ASSUNTOS GERAIS E 84

ENCERRAMENTO: A Senhora Lucineide passa os informes quanto ao 1ª 85

Encontro Estadual de Comitês de Bacias do Paraná – EECOBPR e do VXX 86

Encontro Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas – ENCOB, reforçando a 87

importância da participação dos representantes do comitê em colaborar com as 88

informações e formulários da Secretaria Executiva para agilizar a organização. 89

A Senhora Lucineide apresenta uma planilha demonstrando as cadeiras em 90

vacância do Poder Público Federal do IBAMA e do Poder Público Estadual da 91

SEMA, sugerindo uma nova setorial. No Setor de Usuários, o Serviço Autônomo 92

de Água e Esgoto – SAAE, está ainda por indicar seus representantes, além de 93

cinco cadeiras vagas na Sociedade Civil, duas destinadas à ONGs, uma a 94

Ensino e Pesquisa e duas a Consórcio Intermunicipal. O Sindicato Rural de 95

Instituto Água e Terra, Secretaria Executiva do CBH Baixo Ivaí E Paraná 1
Rua Santo Antônio, 239 | Rebouças | Curitiba/PR | 80230-120

Paranavaí ainda não enviou indicação de seus representantes. A Senhora 96

Lucineide também menciona um encaminhamento de notificações sobre faltas 97

de representantes nas reuniões do comitê, a fim de evitar atrasados na obtenção 98

de quórum. A Senhora Sandra afirma a importância deste assunto estar 99

constando na presente ata. A Senhora Bianca apresenta a Deliberação Nº 100

02/2023 quanto a proposta da criação da Câmara Técnica, informando a 101

necessidade de um Relator-Coordenador. A Senhora Cristiane se voluntaria 102

para o papel. O Senhor Fernando Massardo propõe contribuir como coordenador 103

em equipe com a Senhora Cristiane como relatora. A Senhora Bianca informa a 104

aprovação da resolução CERH Nº022 quanto a reutilização hídrica. Nada mais 105

havendo para deliberar, deu-se por encerrada a 6ª Reunião Extraordinária do 106

Comitê de Bacia Hidrográfica Baixo Ivaí e Paraná 1, da qual se lavrou a presente 107

Ata, que vai assinada por mim, GABRIEL CASTRO WOZNIAK DA VEIGA, 108

relator “ad hoc” que o secretariei, pelo Presidente do Comitê de Bacia 109

Hidrográfica dos Afluentes do Baixo Ivaí e Paraná 1, SANDRA MARA DE 110

OLIVEIRA SOARES ESCHER e pelos demais representantes presentes. 111

 112

SANDRA MARA DE OLIVEIRA SOARES ESCHER 113

Presidente do CBH do Baixo Ivaí e Paraná 1 114